
strâdâ un j âpûlas prieks visas sabiedrîbas.
Skolotâj s apzinâj âs , ka viòð nav tikai
mâcîbu pasniedzçj s, bet ari audzinâtâj s ,
un viòam jâturpina ì imenç sâktais a u-
d z i n â ð a n a s  d a r b s .  Nenokârtot s
mums bij a arî skolas grâmatu j autâj ums.
Ari tâ kârtoðanâ mçs esam guvuði labus
panâkumus. Tâpat pieminçðu mûsu skolas
ârienes un iekðienes izdaiïoðanu. Sâkâs arî
strauj a j aunu skolu celðana. P ç d çj o s
3 g a d o s  n o b e i g t a  283 j a u n u  sko-
l u  c e l ð a n a , t. i. 93 skolas katru gadu.
Iepriekðçj os gados caurmçrâ uzceltas ti-
kai 29 skolas gadâ.

Tâlâk minçðu ziedoj umu vâkðanu Uz-
varas laukuma izbûvei , kurâ piedalîj âs
Izglîtîbas ministrij a , skolu inspektori , sko-
lotâj i , visas skolas un skolu bçrni. Par
ðo parâdîbu mçs varam tikai priecâties , jo
tâ ir atkal viens loceklis visâ lielaj â pro-
gramâ , pie kuras izpildîðanas mçs strâdâ-
j am. Ja mçs runâj am par vienotu tautu
un runâj am par to, ka vispârîbas intereses
j âstâda augstâk par katra atseviðía cilvçka
interesçm , un visiem vaj aga kopâ iet un
palîdzîgu roku sniegt viens otram , tad j â-
ievçro , ka tai g a r î g a i  a u g ð a n a i
j â s â k a s  j a u  s k o l a s  g a d o s .

Mçs vçroj am tagad , ka arî paði bçrni
stâv daudz tuvâk savai skolai nekâ senâk.
Viòi ir cieðâk saauguði ar savu skolu
Kad 13. j ûnij â pirmo reizi notiks bçrnu
Svçtki vienâ laikâ visâ Latvij â , tad mçs
redzçsim , cik cieðas ir saites starp skolu ,
vecâkiem un bçrniem , kas skolâs iet.

Ðâda veida skolu izlaiduma svinîbas mçs
sâkâm rîkot pirms 2 gadiem. Toreiz uz
tâm izbrauca tikai nedaudzi desmiti sa-
bied risku darbinieku. Gadu vçlâk bij a
daudzi simti. Ðogad izlaiduma akti notiks
j au vairâk kâ 600 vietâs. Var teikt , ka
ðogad pamatskolu izlaiduma aktos ir kopâ
visa mûsu tauta. Un lai ðis darbs visiem
paliktos labâ atmiòâ , mums ir j auns iestâ-
dîj ums , ka ðogad beiguðie kopâ ar savâm
liecîbâm dabû seviðíu piemiòas grâmatu
no skolas lîdzi uz mâj âm. Ðî grâmata ir
tâ sastâdîta, lai skolçniem to vienmçr gri-
bçtos vçlâk paðíirstît un palasît un tâdâ
kârtâ atminçties savu bijuðo skolu.

Lai Ðî grâmata taptu par draugu un ceïa
biedri uz ilgiem gadiem un vienam otram
varbût uz visu mûþu!

Ðai brîdî man jums bûtu ïoti daudz kas
sakâms. Atgâdinâðu tikai vienu lietu: viss
tas, ko es jums te attçloj u , visi tie sasnie-
gumi ir nâkuði tâdâ kârtâ , ka 15. m a i j a
n o t i k u m i  u n  p â r v ç r t î b a s  n e s a
v i s a i  z e m e i  j a u n u  g a r u , j a u n u
s p ç k u , j a u n u  d z î v î b u .  (Aplausi.)

15. m a i j s  m u m s  d e v a  t a u t a s
v i e n î b u  u n  v i e n p r â t î b u .  Ir zudis

j au gandrîz viss sveðais, un latviskais , kas
ir mûsu paðu, tas uzgavilç. M ç s  t a g a d
s â k a m  r u n â t  a r  p i l n u  t i ,e s î b u
p a r  n a c i o n â l âs , s a b i e d r i s k â s
u n  s a i m n i e c i s k â s  t a i s n î b a s  u z -
v a r u . (Aplausi.)

Mûsu skolâm tagad raduðies j auni uzde-
vumi , jo atjaunotai Latvijai vaj adzîgi citâdi
pilsoòi nekâ agrâk. J a u n â  L a t v i j a
p r a s a  t a g a d  p i l s o ò u s  u n  j a u n i e -
ð u s, k a s  d a r b u  p r o t u n  m î l , k a s
s t r â d â  u n  s t r â d â d a m i  m â k  a r î
a t b i l d î b u n e s t .  Un es ticu mûsu j au-
natnei un esmu pârliecinâts , ka mûsu ta-
gadçj âs j aunatnes darbs nâkoðos gados ðo
ma nu ticîbu apstiprinâs.

Jûs , jau nie , neaizmirstiet nekad savus
skolotâj us un tâpat savu tçvu un mâti , kas
j ums ir bij uði un bûs labâkie draugi un pa-
domu devçj i visâ j ûsu dzîvç. Un s k o l o -
t â j i e m  j â i e v ç r o , k a  v i ò i e m  j â -
b û t  j a u n â  l a i k m e t a  p i e k r i t ç -
j i e m, j a u n a  g a r a  n e s ç j i e m  u n
p i l d î t â j i e m , jo citâdi viòi nevar to
mâcît citiem un bût citiem par priekðzîmi.

Mums visiem , ir skolotâj iem , ir skolnie-
kiem, ir viòu vecâkiem j âstrâdâ roku rokâ ,
lai mûsu dzîve taptu labâka , lai aps tâkïi
mûsu valstî bûtu tâdi , ka mçs arvien va-
rçtu mîlçt savu tautu un valsti , bû t gatavi
priekð viòas arî upurus nest , bet tai paðâ
laikâ arvien lepni bût , ka ðî ir mûsu valsts ,
ka mçs esam latvieði, mûsu valsts Latvij as
pilsoòi tagad un visos laikos." (Aplausi.)

Prezidenta runai sekoj a apliecîbu un
grâmatu pasniegðana. Absolventu vârdâ
Tâlivaldis Linde , a tvadoties no skolas, de-
va solîj umu sekot vadoòa norâdîj umiem un
audzinâtâj u mâcîbâm. Valkas apriòía pað-
valdîbu vecâkais pateicâs Prezidentam par
pagodinâj umu , ierodoties Valkâ , un ap-
sveica skolu absolventus paðvaldîbu un or-
ganizâcij u vârdâ. Tad bçrnu vecâku pâr-
stâvis pateicâs Valsts Prezidentam , sko-
lai un skolotâj iem. Pamatskolas pârzinis
T. Zvaigzne izteica audzinâtâj u kopçju no^
vçlçj umu absolventiem. Aktu noslçdza ar
„Dziesmu brîvai Latvij ai".

lad valsts Prezidents devâs apskatît
Valkas pamatskolas , pçc kam ieradâs ko-
pçj âs pusdienâs ì imnâzij â. Pçc pusdienâm
Prezidents ar citiem viesiem devâs apska-
tît Valkas paðvaldîbas uzòçmumus — elek-
trîbas centrâli u. c.

Vakarâ Lugaþu pamatskolâ notika va-
karçðana, kurâ piedal îjâs Valsts Prezidents
Dr K. U l m a n i  s, iekðlietu ministris V.
G u l b i s  un citi svçtku viesi, Vakarçðanu
atklâj a Lugaþu pagasta vecâkais Ðtifts.
Prezidentam atmiòai pasniedza albumu ar
skatiem no vakarçðanas. LTA.

Izglîtîbas ministra prof. A. Tenteïa runa Rîgas pamat
skolu svinîgajâ izlaiduma aktâ Nacionâlâ operâ.

',.Augsti godâtais pilsçtas galvas kungs ,
mîïie skolotâj i un mîïie pamatskolu absol-
venti. Ðodien jûsu , pamatskolu absolventu ,
goda un svçtku diena , jo pamatskolâs
mâcîbas ðai mâcîbas gadâ ir nobeigtas ,
un jûs , visu skolu skolçni un skolnieces ,
esat saòçmuði liecîbas vai arî saòemsiet
tâs par skolas darba beigðanu , par obliga-
toriskâs skolas nobeigðanu. Tagad jus
varat atliekt muguras , jo pçdçjâ gada
darbs bija grûts , nâkuði pârbaudîjumi klât.
Vienam otram bija ðad tad doma —
vai tikai varçðu veikt visa lielâ darba
vairumu , vai dabûðu beigðanas ap liecîbu.
Bet baþas ir bijuðas gluþi veltîgas , tagad
mûsu lielais Nacionâlâs operas nams viïòo t
viïòojas , beiguðo pârpildîts. Jûs esat grû-
tîbas pârvarçjusi , jus esat parsperusi soli
pâr jauna dzîves posma sliegsni , un tagad
visi domâjat : ko nu tâlâk ? Tâdas ir mûsu
dzîves gaitas ; ja kaut ko esam sasnieguði ,
nevaram palikt uz vietas stâvot , nevaram
palikt mierâ , mums jâcenðas tikt tâlâk
uz priekðu un uz augðu. Tieðâm jums
iesâkas jau ns darba dzîves posms. Tikai
maza daïa , varbût nepilni 10%, turpinâs
iet skolâ. Viss lielais vairums stâsies
cîòâ ar dzîvi , cîòâ , kur vajadzçs daudz
spçka , daudz izturîbas , daudz stingras
gribas un uzòçmîbas. Lab i  t a m , kam
skolâ  i r  g r i b a  s t i p r i n â t a .  Kas m â c î -
j i e s  n e a t l a i d î g i  s t r â d â t  un  l ab i
s t r â d â t , kas  i e g u v i s  da rba  p r i e k u
un d a r b a  g r i b u ,  t a m  d z î v e s  g a i t a s

b u s  s t i p r i  a t v i e g l o t a s , ja vien viòð
pieliks vçl vairâk pûïu tai paðâ virzienâ.
Es jûs nebût negribu baidît ar dzîves cîòas
grûtîbâm. Bez ðaubâm , dzîve nav vieg la ,
un tâs cîòas nav vieglas , tas tiesa , bet no
tâm var katrs iznâkt kâ uzvarçtâjs , ja.vien
viòam ir cieta griba , noteikti , skaidri un
sasniedzami nodomi un mçríi , izturîba un
neatlaidîba. Tad visi ðíçrðïi un likstas ir
uzvaramas , kâ to mçs redzam visur nu
visap kârt notiekam. Gïçvums , neap domîba ,
nolaidîba , nevîþîba , sâkuma atlikðana , tie
ir noziegumi cilvçkam paðam pret sevi ,
un tie nekad nepaliks nesodîti. Ja ir pie-
nâcis brîdis , kad jâuzsâk kâds darbs , tad
nekad neðaubâties un neatliekat ðo darbu.
,, I e sâk t  k â d u  . d a r b u  i r  j a u  pus i
d a r b a  p a d a r î t " , saka sens tautas sakâm-
vârds. Tieðâm tâ arî ir , jo iesâktâ darbâ
rodas griba novest darbu lîdz galam , un
ðî griba , darbam turpinoties , tikai aug un
stiprinâs. Darbâ rodas jauni spçki , un
jûs paði nezinât un nezinâsat , no kurienes
ðie spçki nâk , bet viòi nâk. Un tas pats
attiecas arî uz tiem , kas iestâsies tâlâk
kâdâ skolâ. Jûs visi atminaties un atce-
raties jûsu vecâku pamâcîbas un aizrâdî-
jumus. Neaizmirstiet arî skolotâju pamâ-
cîbas un tos mîlos un cçlos vârdus , ko viò i
jums deva lîdz gadiem ilga tâla ceïa,
Neaizmirstiet ar! tâs mâcîbas , ko jûs
smçlâties un smeïaties no savâm grâmatâm ,
Viss tas bija , kopâ òemot , labi domâts ,
jums par labu un par svçtîbu. |ûs ðodien

vai nu esat saòçmuði , vai vçl saòemsiet
arî no valdîbas — no Izg lîtîbas ministrijas—
skaistu grâmatu ar to paðu virsrakstu ,
kas ir uz Brîvîbas pieminekïa : ,,Tçvzemei
un brîvîbai" . Ja tçvzemei un brîvibai
ir veltîta ðî grâmata , tad t ç v z e m e i  un
b r î v î b a i  m u m s  v i s i e m  a r î  j â v e l t i
m û s u  m û þ s , arî jums , mîïie jaunie draugi.
Tçvzemei — tas runâ par mûsu pamatu ,
uz kura mçs stâvam , uz kura mçs varam
stipri justies , kas mûs uztur , uztur mûsu
tautu. Kad mums nav ðî dzîvâ un svçtâ
pamata , kas mçs tad esam ? Mçs esam
sveðnieki , ienîsti , vajâti , nekur nevaram
droði apmesties , nekad nevaram justies pie
sevis kâ mâjâs , tâpçc pirmais vârds ir tçv-
zemei. Otrs vârds ir brîvîbai. Arî liels
un svçts vârds. Tas atgâdina , ko jûsu
tçvi ieguvuði savas valsts un tautas
nesenâ pagâtnç un nodevuði jums un
mums visiem kâ dârgu mantu. Ðo brîvîbu ,
neatkarîbu jums nu bûs uzturçt , sargât
turpmâk visu jûsu mûþu un visu tâlâko
apsardzîbu nâkotnç jums bûs uzòemties
un nodot m ûsu tçvzemi un brîvîbu atkal
nâkamâm paaudzçm. Sî grâmata ar sadu
nozîmi un virsrakstu bûs jûsu rokâs.
Iepazîstoties ar ðîs grâmatas saturu , lasiet
to ar ap domu , ar cîtîbu , cenðaties tajâ visu
saprast , lai tâ jums paliek mîïa visu jûsu
mûþu kâ piemiòa par pirmâs skolas beig-
ðanu , par pirmo jaunas dzîves posmu.
Noliekat jûs to savu grâmatu vidû , re-
dzamâ vietâ; jûs jau labi ziniet , ka grâmata
ir mîïð draugs , kas jums daudz laba mâca
un stâsta. Grâmata ir draugs , pie kura
vienmçr varat griezties un kas savas
gudrîbas , labvçlîbu un pamâcîbas nekad
jums neliegs. Bet valsts un valdîbas
dâvâtâ grâmata lai jums ir d r a u g u
draugs .  No ðîs grâmatas lapaspusçm
Skatâs uz jums mûsu vadonis , mûsu Valsts
Prezidents Dr K â r l i s  U l m a n i s , ðîs lapas-
puses runâ uz jums. Ðodien mûsu vadonis
nav varçjis bût mûsu vidû , nav varçjis
ierasties , jo viòð ir tâda paða skolçnu atlai-
ðanas aktâ Valkâ , un mums ir jâiztiek bez
viòa. Bet "viòð mûs nebût nav aizmirsis ,
viòð ir garâ mums klât , un mans uzdevums
ii to patîkamo pienâkumu izpildît — nodot
jums viòa mîïus sveicienus un viòa
mîïus novçlçjumus. (A plausi.) Viòð jums
novçlçjis laimes par pamatskolas kursa
beigðanu , par iegûtâm liecîbâm , ku-
râm ir jâpave r durvis jûsu dzîves gaitâm,
viòð ir novçlçjis jums turpmâkâ dzîvç
darba prieku , veselîbu un labklâjîbu. Ðai
grâmatâ atradîsiet arî mûsu brîvîbas cîòu
izcînîtâju ìen .  J â n i  Ba lod i .  Viò ð ari lai
ir paraugs kâ mîlçt tçvzemi , kâ aizsargât
tâs brîvîbu. Viòa dzîves gaitas lai jums
mâca , kâ darbojas îsts varonis — bez
skaïuma , bez lepnîbas , bez augstiem vâr-
diem , darîdams tikai darbu un atkal darbu ,
kas rezultâtâ deva mûsu tautai brîvîbu.
(Aplausi.)

Katru lapaspusi sai grâmatâ sastâdot ,
ir domâts par jums un par jûsu nâkotni.
Neaizmirstiet arî , ka ðo grâmatu lasîs kopâ

ar jums visâ Latvija ne mazâk ka 20.000
citi pamatskol u beiguðie , lasîs un domâs ar
jums kopçju domu , dos sevî lîdzîgus
solîjumus ".

Man arî vçl bûtu ðodien ðai pacilâtâ
brîdî cits kas sakâms , jo nezinu , vai man
maz izdosies kâdre iz jûs visus tâ kopâ
redzçt. Runâðu ar jums kâ vecâks cilvçks ,
kas pats ir bçrnu tçvs. Jûs iesat tagad
dzîves skolâ , vienalga, kâdâ darbâ vai
skolâ. Neaizmirstiet savu pirmo skolu.
Skolâ jûs smeïatie s daudz labu noderî gu
zinâðanu. Katra zinâðana , lai kâda tâ ir ,
ir noderîga. Tomçr svarîgâka par zinâðanu
sniegðanu ir audzinâðana , gara un prâta
attîstîðana.

Ko tad skola ju ms devusi ? Skola ir
râdîjusi , kas ir krietns tikums , kas ir
labas un krietnas cilvçka îpaðîbas. Skola
jûs mâcîjusi , kas ir îsti valsts pilsoòa
pienâkumi. Skola ir mâcîjusi jûs mîlçt
savu tautu , savu tçvzemi ; skola ir vienmçr
gribçjusi labu. Tâpçc neaizmirstiet savu
pirmo skolu , esiet viòai pateicîgi ðodien
un visâ savâ dzîves laikâ. Lîdz ar to atce-
raties savus skolotâjus un esiet viòiem
pateicîgi ,

V i n g r i n â t i e s d a r b a n o p i e t n î b â .  Tad
iegûsiet izturîbu , stiprinâsiet savus spçkus
un enerìiju. Turpiniet stiprinât savu
raksturu , lai jûs taptu par krietniem
valsts pilsoòiem ; îpaði mûsu valstij tie ir
vajadzîgi. Mûsu valstij ir vajadzîgi pilsoòi ,
kam var uzticçties darbâ un pârvaldç ,
kas uzdota , un paðu sâkto darbu pildîs
ar labâko sirdsapziòu , kam varçs pilnîgi
uzticçties un kas paði varçs pilnîgi
atbildçt par viòiem uzticçto darbu. Mûsu
valstij ir vajadzîgs ,. lai tâs pavalstnieki
un tautas locekïi turçtos kopâ , dzîvotu
saticîbâ un vienprâtîbâ , lai neðíeltos un
neradîtu naidu savâ starpâ. Tad tikai
valsts bûs stipra , un nekâda ienaidnieka
vara nespçs to nomâkt vai iznîcinât.
Tad valsts ies labklâjîbas ceïu uz priekðu,
ja mûsu tauta ' bûs vienota un visus savus
spçkus virzîs vienâ virzienâ. Tad viòa
varçs izkopt savu kultûru , veikt lielu
kultûras darbu un ieòemt redzamu vietu
citu tautu starpâ. Visu ðo veikt ne mums ,
ne jums , mîïie jaunie draugi , nebûs grûti ,
jo tagad jau 3 gadi mûsu vadonis Valsts
Prezidents mûs sauc un aicina iet pa ðiem
vienîbas , darba un prieka ceïiem. Mçs
pastâvîgi dzirdam ðo saucienu un redzam
tâ lavbçlîgâs sekas , redzam tautu vienoja-
mies vienprâtîbâ , draudzîbâ , redzam viòu
kopîgiem spçkiem veicam lielus darbus ,
kuru rezultâtus mçs vçl nemaz nevaram
îsti aptvert un saprast. Mçs juram , ka
aug un pieaug tautas spçki , pieaug tautas
labklâjîba , pieaug tautas mantas. Tauta
seko savam vadonim , tâlab sekosim viòam
arî mçs dziïâ ticîbâ , ka mûsu tautai ir
lemta spîdoða nâkotne. Un ja ari kâdreiz
Latvijas debess aptumðotos , tad vienota
tauta varçs un pratîs atkal nostâties
saulîtç" . LTA.

Tieslietu ministri s H. Apsîts Naukðçnu Mir ku
pamatskola s svinîgâ aktâ.

30. maij â Naukðçnu Mirku 6 kl. pamat-
skolâ uz svinîgo aktu ieradâs tieslietu
ministris H. A p s î t s .  Ministri pie ceïa ,
kas nogrieþas uz skolu , sagaidîj a un ap-
sveica vietçj âs administrâcij as un sabied-
rîbas pârstâvj i , kuru pavadîbâ ministris
ar kundzi caur aizsargu , aizsardþu , sko-
lçnu un mazpulku goda ierindu devâs
uz skolu. Pie grezni celtiem goda vârtiem
ministri suminâj a Naukðçnu pagasta vecâ-
kais J. Vikmanis un ilggadîgais skolas pâr-
zinis Argalis. Svinîbas ievadîj a garîgs akts
un skolas pârziòa uzruna. Pçc tam vârdu
òçma tieslietu ministris 'H. A p s î t s , ap-
râdîdams skolu beiguðai j aunatnei, ka pie
j aunâs paaudzes vienmçr savâs domâs ir
un paliks Valsts Prezidents un viòa valdîba ,
ar labvçlîbu allaþ sekoj ot visâm j aunatnes
gaitâm. Valsts Prezidentam tâ rûp mûsu
j aunatnes likteòi , ka padomus savai nâko-
ðai dzîvei j aunatne tagad var prasît ne
tikai ðauraj â ì imenes ligzdâ , bet arî ârpus
tâs. Ja j aunatnes sirdî deg îsta izglîtîbas
uguns , tad nebûs ïaut ðai dziòai nodzist ,
Nav svarîgi , ja materiâlie apstâkïi ne vien-
mçr ir seviðíi labvçlîgi. Kas patiesi grib
sasniegt savu ceïa mçríi un kam netrûkst
enerì ij as un uzòçmîbas , to neatturçs nekâdi
apstâkïi . Turpretim , kam ðîs dziïâs dziòas
trûkst , tam nevaj adzçtu par katru cenu
dzîties augstâkâs skolâs, jo tagadçj â laikâ
mçs ar cienîbu raugâmies uz katru cilvçku.

kas strâdâ godîgu darbu. Ne diploms un
atestâts ir izðíi roðais, bet cilvçks pats ar
savu krietnumu un godîgumu.

Nododot vadoòa balvu , grâmatu „Tçv-
zemei un brîvîbai" , ministris lika pie sirds
j aunatnei ðos divus vârdus , kas stâv grâ-
matas virsrakstâ , uz mûþu mûþiem turçt
svçtus un arî atgâdinâj a j aunieðiem, ka vi-
òiem piekrît liela nozîme mûsu Valsts nâ-
kotnç.

Tâlâk ministr is aicinâja jaunatni paturçt
krûtîs vienmçr ticîbu saviem spçkiem
lolot cçlus mçrí us un nekad neaizmirst
vienu , lai j aunâs sirdis un darbi piederçtu
vadonim un Latvij ai. Tad ministris izda-
lîj a liecîbas un pasniedza grâmatu veltes.
Ilggadîgam skolas pârzinim Ârgalim mi-
nistris par kri etnu kalpoðanu -skolas druvâ
pasniedza personîgi no sevis grâmatu
velti. Absolventu pârstâvj i solîj âs augt lieli
par godu vadonim un tçvijai. Aizejoðiem
aud zçkòiem sveicienus nesa pagasta vecâ-
kais J. Vikmanis un apkârtçj o skolu pârziòi.
Akta noslçgumâ skolas pârzinis Argalis
lûdza ministri H. A p s î t i aiznest vadonim
naukðçnieðu sveicienu un solîj umu sekot
ikvienam viòa aicinâj umam.

Svinîgais izlaiduma akts bij a pulcçj is
kuplu skaitu Naukðçnu sabiedrîbas. Svi-
nîbas noritçj a lielâ sirsnîbâ un pacilâtîbâ ,

LTA.




